

CÔNG TY CỔ PHẦN  
**SÔNG BA**

Số: 177 /15/S3-TCKT

V/v: Giải trình chênh lệch Kết quả  
kinh doanh Quý 4/2014 giảm so  
với Quý 4/2013.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 22 tháng 01 năm 2015

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN  
TP. HỒ CHÍ MINH

Kính gửi:

Số: 2913  
ĐẾN Ngày: 26/01/15  
Chuyển: M/M  
Lưu hồ sơ số:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính, ngày 05/04/2012  
“Hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận Quý 4/2014 và  
Quý 4/2013 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4/2014: 23.452.037.344 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4/2013: 56.895.185.980 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4/2014  
so với Quý 4/2013 giảm: 33.443.148.636 đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính Quý 4/2014):

ĐVT: đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý 4		Chênh lệch	
		Năm 2014	Năm 2013	Giá trị [giảm (-), tăng (+)]	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Sản lượng điện (kWh)	51.731.420	112.609.010	(60.877.590)	(54,06)
2	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	71.888.757.956	117.951.794.651	(46.063.036.695)	(39,05)
3	Giá vốn hàng bán	29.396.044.802	41.476.817.991	(12.080.773.189)	(29,13)
4	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	42.492.713.154	76.474.976.660	(33.982.263.506)	(44,44)
5	Doanh thu hoạt động tài chính	10.968.212	106.637.885	(95.669.673)	(89,71)
6	Chi phí tài chính	14.925.779.942	15.595.041.915	(669.261.973)	(4,29)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.211.420.931	3.895.474.366	(684.053.435)	(17,56)
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	24.366.480.493	57.091.098.264	(32.724.617.771)	(57,32)
9	Thu nhập khác	259.246.575	33.008.831	226.237.744	685,39
10	Chi phí khác	93.214.977	36.538.190	56.676.787	155,12
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	24.532.512.091	57.087.568.905	(32.555.056.814)	(57,03)
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.080.474.747	192.382.925	888.091.822	461,63
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	23.452.037.344	56.895.185.980	(33.443.148.636)	(58,78)



Nguyên nhân chủ yếu làm giảm kết quả kinh doanh Quý 4/2014 so với Quý 4/2013:

Theo quy luật, Quý 4 hàng năm khu vực Krông H'ăng sẽ là mùa lũ chính vụ, nhưng lưu lượng nước về hồ Krông H'ăng trung bình chỉ đạt từ 14 đến 18 m<sup>3</sup>/s, thấp nhất trong chuỗi số liệu thủy văn từ năm 1977 đến nay, cộng với tình trạng El Nino (mới công bố từ tháng 7/2014) nên lưu lượng nước về hồ Krông H'ăng càng thấp, không có nước để phát điện.

Tổng sản lượng điện phát quý 4/2014 của 02 nhà máy là 51,73 triệu kWh giảm 54,06% so quý 4/2013 (Sản lượng điện quý 4/2013 là 112,61 triệu kWh). Theo đó, tổng doanh thu của 2 nhà máy chỉ được 71,88 tỷ đồng, giảm 39,05% so quý 4/2013 (Doanh thu quý 4/2013 là 117,95 tỷ đồng).

Đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận sau thuế quý 4/2014 chỉ được 23,45 tỷ đồng, giảm 58,78% so với quý 4/2013 (Lợi nhuận sau thuế quý 4/2013 là 56,89 tỷ đồng).

Sản lượng điện tuy không đạt nhưng lợi nhuận sau thuế năm 2014 đạt 65,39 tỷ đồng, lãi cơ bản trên cổ phiếu đạt 1.085 đồng/CP.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban ISO;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TC-KT, VTh.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**PHẠM PHONG**

